
R O M Â N I A 

JUDEȚUL TELEORMAN 

COMUNA DRĂGĂNEȘTI DE VEDE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE  
 

privind : inventarierea materiei impozabile, inclusiv a listei de rămășite și a bazei de  

   impozitare în funcție de care se calculează impozitele și taxele aferente anului  

   fiscal 2022, la nivelul Comunei Drăgănești de Vede, județul Teleorman. 

 

 Consiliul Local al comunei Drăgănești de Vede, Județul Teleorman, convocat în 

ședință extraordinară în data de 09.02.2022,  

Având în vedere : 

 

- Referatul de aprobare nr. 103/ 07.01.2022, al Primarului Comunei Drăgănești de 

Vede; 

- Raport de specialitate nr.266 / 18.01.2022, întocmit de compartimentul de resort ;   

- prevederile art.5 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.1, art.2 si cele din Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.344 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.G.nr.28/2008 privind registrul agricol, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

- prevederile art.129, alin.(2), lit.”b” si alin.(4) lit.”a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Avizele favorabile (consultative) ale comisiilor de specialitate pe domenii de 

activitate ale Consiliului Local al Comunei Drăgănești de Vede; 

În temeiul prevederilor art.5 lit.”ee”, art.106 alin.(1), art.129 alin.(1) și (2), art.139 

alin.(1) și ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă RĂ Ș T E  : 

 

Art.1. Se aprobă inventarierea materiei impozabile, inclusiv a listei de rămășite și 

a bazei de impozitare în funcție de care se calculează impozitele și taxele aferente anului 



fiscal 2022, la nivelul Comunei Drăgănești de Vede, județul Teleorman, conform Anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Primarul Comunei Drăgănești de Vede, județul Teleorman, prin 

Compartimentul Contabilitate, Impozite și Taxe, Casierie va asigura ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei 

Drăgănești de Vede, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului 

Teleorman, Primarului comunei Drăgănești de Vede, compartimentelor interesate, pentru 

cunoaștere și aplicare și se afișează la avizierul Primăriei și pe pagina proprie de internet . 

 

 

 

 

 

 

Președinte sedință 

Consilier Valerică CERNEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Contrasemnează, 

                                 Secretar general al UAT, 

                                                                          Stegaru Laura-Loredana 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNA DRĂGĂNEȘTI DE VEDE 

Nr. 7 / 09.02.2022 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din totalul de 
11 consilieri prezenţi 


